
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02481
Del : 28/03/2013
Esecutivo da: 28/03/2013
Proponenti : Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Messa in sicurezza del sottotribuna del campo di calcio di Rifredi. Approvazione verbale di somma 
urgenza. CIG 50136345A8
Affidamento dei lavori alla ditta DE. MAS. S.R.L. [in economia a cottimo fiduciario]

     

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni di  spesa è subordinata a quanto previsto  dall’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone che “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli  equilibri  di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione 
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Premesso, altresì, che:

- a seguito di una segnalazione pervenuta all’ufficio del Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti  
Sportivi da parte della società sportiva Laurenziana  in merito ad una situazione di grave pericolosità 
rilevata  nel  sottotribuna  del  campo  di  calcio  di  Rifredi,  i  tecnici  del  Servizio  suddetto  hanno 

 pag. 1



provveduto ad effettuare un sopralluogo nell’immobile in questione ravvisando l’estrema urgenza di 
provvedere ad un intervento di ripristino delle condizioni accettabili di sicurezza della struttura;

- le criticità che sono state rilevate, evidenziate nella documentazione fotografica allegata integrante, 
sono  essenzialmente  dovute  alla  vetustà  della  tribuna,  aggravata  da  fenomeni  di  infiltrazioni  e 
movimenti  fondali,  e riassumibili  nella presenza di  ossidazioni  dei  ferri  di  armatura delle travi  in  
cemento armato, con espulsione del calcestruzzo, e di problematiche estese di sfondamento delle 
parti in laterizio dei solai; 

- il permanere delle condizioni sopra descritte, pertanto, potrebbe comportare crolli e danneggiamenti 
dell’immobile tali da inficiare le condizioni di pubblica incolumità dei fruitori dei locali sottostanti la  
tribuna causando l’interdizione all’utilizzo dei  locali della palazzina;

Preso atto  che le circostanze di somma urgenza non consentivano alcun indugio per cui,  ai sensi dell’art.  
176 del D.P.R. n. 207/2010, il Responsabile della P.O. Impianti Sportivi Ing. Azzurrini, con la sottoscrizione 
del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Alessandro Dreoni, ha provveduto a redigere in data 5.3.2013 
un  verbale  di  somma  urgenza  allo  scopo  di  provvedere  all’immediata  esecuzione  degli   “interventi 
finalizzati alla messa in sicurezza della sottotribuna del campo di calcio di Rifredi”, indispensabili per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità  e così articolati: 

• rimozione delle parti più distaccate;
• battitura dell’intradosso;
• messa in sicurezza tramite la posa in opera di apposita rete anti-sfondellamento previa revisione 

dell’impermeabilizzazione superiore;

Visto, quindi, il Verbale di Somma Urgenza citato (allegato integrante) con il quale il Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Dreoni dispone, in considerazione dell’urgenza dell’intervento, di  affidare direttamente a 
cottimo fiduciario i lavori sopra descritti avvalendosi della ditta DE. MAS. S.R.L. la quale, con preventivo del 
5.03.2013 (allegato integrante), si è dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione degli interventi di 
somma urgenza in questione offrendo un ribasso del 15% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 46.347,00 
(di  cui  €  1.250,00  per  oneri  della  sicurezza),  così  come si  evince  dalla  perizia  di  stima che  si  allega 
integrante, per un importo netto di € 39.582,45;

Preso  atto  della  congruità  dei  prezzi  stimati  e  pertanto  del  preventivo,  come dichiarato  nel  verbale  dal 
Responsabile Unico del Procedimento;
 
Preso atto, altresì, che la spesa complessiva dell’intervento di somma urgenza sopra descritto, pari ad € 
48.775,35,  risulta costituita da €  47.894,76 per lavori  ed Iva e da € 880,59 per incentivo progettazione, 
calcolato al 1,90 % sull’importo dei lavori pari ad € 46.347,00;

Tenuto conto che tale spesa sarà finanziata attingendo alla disponibilità dei capitoli dell’esercizio corrente 
2013 con la seguente articolazione: 

- per € 40.884,88 capitolo n. 30952;
- per € 7.890,47 capitolo n. 43310;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi alla ditta DE. MAS. SRL, assumendo il  
necessario impegno di spesa a favore dell’Impresa nonchè per incentivo progettazione;

Ritenuto necessario, altresì, approvare i documenti tecnici trasmessi dal Servizio Supporto Tecnico Quartieri  
e Impianti Sportivi e che si allegano quali parti integranti del presente atto;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;

 pag. 2



Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                                   
                                                  

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data 5.03.2013:

1) di formalizzare l’approvazione, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento Ing.  
Dreoni,  degli  “interventi  di  somma urgenza finalizzati  alla messa in sicurezza del sottotribuna del 
campo di calcio di Rifredi”; l’intervento è specificato nel verbale di somma urgenza sopra descritto redatto 
ai sensi  dell’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010;
                
2) di prendere atto dell’affidamento dei lavori di cui trattasi, a cottimo fiduciario, all’Impresa DE. MAS. SRL; 
l’affidamento viene effettuato sulla base del preventivo, valutato congruo come dichiarato nel Verbale,  per  
l’importo di € 47.894,76 Iva al 21% compresa;

3) di dare atto che la spesa complessiva di €  48.775,35  sarà finanziata attingendo alla disponibilità dei 
capitoli dell’esercizio corrente 2013 con la seguente articolazione: 

- per € 40.884,88 capitolo n. 30952;
- per € 7.890,47 capitolo n. 43310;

4) di dare atto, altresì, che la spesa predetta è articolata secondo il quadro economico di seguito evidenziato:

CIG 50136345A8
 

a) per lavori di somma urgenza al netto del ribasso del 15% (di cui € 
1.250,00 per oneri della sicurezza) 

€
39.582,45

b) per IVA al 21% € 8.312,31
Sommano € 47.894,76

c) per incentivo progettazione calcolato al 1,9 % su importo lordo 
dei lavori pari ad € 46.347,00

€
880,59

Totale € 48.775,35

    
5)  di  impegnare  la  spesa  di  € 48.775,35 assumendo  i  relativi  impegni  a  valere  sui  seguenti  capitoli 
dell’esercizio corrente 2013 e come da aspetti contabili del presente provvedimento:

- per € 47.894,76  (per lavori ed Iva) a favore della ditta DE.MAS. SRL (codice beneficiario n. 8403) di 
cui € 40.884,88 sul capitolo n. 30952  ed € 7.009,88 sul capitolo  43310;

- per € 880,59 (incentivo progettazione) sul capitolo 43310;

6) di dare atto che la spesa prevista non è soggetta a frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di una  
prestazione  necessaria  per  la  salvaguardia  dell’incolumità  degli  utenti  dell’immobile  in  oggetto,  ai  sensi 
dell’art. 163 – comma 1 – del D.lgs. 267/2000;

7) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Alessandro  
Dreoni.

 pag. 3



Firenze, lì 28/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Dreoni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DETERMINA
	CIG 50136345A8


